UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Decania do Centro de Ciências da Saúde
Instituto de Biologia
Gabinete do Diretor

PORTARIA Nº 1076, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Prof. Dr. RODRIGO SOARES
MOURA NETO, de acordo com o regimento desta Universidade, resolve:

Art. 1º Tornar pública a comissão julgadora para o Concurso para Professor Adjunto – Edital UFRJ Nº
54/2024 de 23 de janeiro de 2024 na área de Ecossistemas Marinhos, código MC-038, homologado em
Reunião de Congregação do Instituto de Biologia em 11/12/2024.

                                            Banca

Titulares:

Dra. Cristina Aparecida Gomes Nassar - UFRJ
Dr. Ricardo Coutinho - Instituto de Pesquisas Almirante Paulo Moreira - IEAPM
Dr. Renato Crespo Pereira - UFF
Dr. Ralf Schwamborn - UFPE
Dr. Cassiano Monteiro Neto - UFF

Suplentes:

Dra. Cristiana Silveira Serejo - UFRJ
Dr. Leonardo Rubi Rörig - UFSC

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. DR. RODRIGO MOURA NETO
DIRETOR DO INSTITUTO DE BIOLOGIA

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Soares de Moura Neto, Diretor(a), em
07/02/2025, às 10:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando
o código verificador 5113918 e o código CRC 811ED94F.

Referência: Processo nº 23079.205976/2025-25 SEI nº 5113918

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 07/02/2025

07/02/2025, 10:25 SEI/UFRJ - 5113918 - Portaria de Pessoal

https://sei.ufrj.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5435139&infra_sistema=1… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

07/02/2025, 10:25 SEI/UFRJ - 5113918 - Portaria de Pessoal

https://sei.ufrj.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5435139&infra_sistema=1… 2/2